الصّبابطی، قاهره 1992) این اثر را که با طرفداری از عقاید سلف دیدگاههای اهل بدعت را رد
ibn tayiya^s struggle) میکند، محمد عمر ممون بنام مجادله ابن تیمیه علیه مذهب عامّه
عبدالرّحمن ،(1976 (پاریس، کرده ترجمه انگلیسی زبان به (against popular religion
عبدالجبار نیز با اعمال بعضی اضافات و حذفیات کتابی بنام مهذّب إقتضاء الصّراط المستقیم از نو

تنظیم کرده است (مدینه، 1400/ 1980).
5. الصّارم المسلول علی شتم الرّسول (حیدر آباد 1322؛ نشر محمد محییالدّین عبدالحمید،
طنطا 1379/ 1961؛ بیروت 1975؛ بیروت 1398/ 1978؛ 1- 3، نشر محمد بن عبدالله بن عمر
الحلوانی- محمد کبیر احمد صدری، بیروت1417/ 1997). این اثر که موضوع اصلی-اش علاوه بر
آنکه بیان حکم و جزای کسی است که به حضرت محمد ناسزا گوید، موضوعاتی مانند ایمان،
نفاق، کفر، مجازات نقض عهده اهل ذمّه، جهاد، مرتد، منافق، زندیق و راهزن، جزای دشنام به

خدا، پیامبر و اصحاب را هم شامل میشود.
6. العقیدة الحمویه (قاهره، 3120، 1323). این اثر بنام الفتوی الحمویّة الکبری هم چاپ شده
است (قاهره، 1372/ 1952؛ نشر محمد العبدالرّزاق الحمزه، مکه 1351، 1400/ 1980؛ جده
1403/ 1983؛ نشر قصی محبالدّین الخطیب، قاهره 1387/ 1967 نشر شریف محمد فؤاد،
اثر 1998).این /1419 ریاض التویجری، عبدالمحسن بن حامد نشر 1991؛ /1411 قاهره
جواب-های ابن تیمیه به سؤالات مختلف حمالیان در ارتباط با موضوعات اعتقادی، در سال 698
ه.ق (1299 م.) را در بر میگیرد. محمد صالح العثیمین با اختصار بعضی قسمت-ها و إعمال
اضافات در بعضی بخش-ها، تلخیص این اثر را به بنام فتح رب البریّة بتلخیص الحمویّة نوشته
است. (نشر ابو محمّد اشرف بن عبدالمقصود، ریاض 1416/ 1995، ص. 94- 197؛ در ضمن

القواعد الطّیبات فی الأسماء و الصّفات قرار دارد).
7. الرّسالة التدمریه (تحقّق الإثبات لأسماء و الصّفاة و حقیقة الجمع بین القدر و الشّرع، العقیدة
التدمریه). این اثر در ارتباط با صفات خداوند تألیف شده است. (نشر إسماعیل إبن إبراهیم،
قاهره 1325، قاهره 1372/ 1954؛ بیروت- دمشق 1391/ 1971؛ نشر محمد إبن عوده السّوئی،
ریاض 1405/ 1985؛ 1416/ 1995، 1417/ 1996)، فاتح بن مهدی آل مهدی این اثر را بنام التحفة

المهدیّة: شرح رسالة التّدمریه شرح و منتشر کرده است (ریاض 1385/ 1965، 1414/ 1993).
8. الإمام (قاهره، 1325؛ دمشق 1381/ 1960؛ نشر محمد زهیر الشّاویش، بیروت- دمشق،
1381/ 1961؛ نشر محمد نصیرالدین الألبانی، دمّام. 1401/ 1980، نشر حسین یوسف الغزّال،

بیروت 1406/ 1987؛ نشر محمد الزّبیدی، بیروت 1414/ 1993).
9. الإستغاثة (قاهره 1323/؛ نشر عبدالحمید شأنها، جده 1407/ 1987؛ نشر ابوحذیفه محمود
إمام منصور، تنته/ 1407/1987). این اثر با اسامی تلخیص کتاب الإستغاثة المعروف بالرّد علی
البکری (قاهره، 1346؛ نشر ابو عبدالرحمن محمد بن علی عجّال، مدین 1417/ 1997) الإستغاثة
(در ضمن مجموعة الرّسائل الکبری قرار دارد، قاهره 1323، ج 1، ص 470- 475) و الإستغاثة فی
الرّد علی البکری (نشر عبدالله إبن دجین السّهلی، ریاض 1417/ 1997،) نیز چاپ شده است.

10. الفرقان بین اولیاء الرّحمن و اؤلیاء الشّیطان (نشر محمودعبدالوهّاب فاید، قاهره 1325/
1967، ریاض 1390/ 1970؛ نشر محمد زهیر الشّاویش، دمشق 1382/ 1962، نشر محمد ابو
الوفاء عبد، قاهره 1386/ 1966، نشر قصی محبّالدّین الخطیب، قاهره 1386/ 1967، نشر احمد
احمدی إمام جدّة، 1401/ 1981؛ نشر حسین یوسف الغزّال، بیروت 1403/ 1982، 1404/ 1983؛
نشر عبدالرّحمن عبدالعلی بهجت القاضی، مکه 1415/ 1995). 11. معارج الوصول إلی معرفة

إصولالدّین و فروعه قد بیّنه الرّسول (قاهره 1318، 1340، ریاض 1412/ 1992).
النّبوة (قاهره 1346، 1386، 1966؛ بطّه 1346، بیروت 1402/ 1982؛ نشر محمد حامد .12

التّراث، ج 2 [ مکه 1399/ 1979]، ص 265- 278).
31. مجموعة التوحید (قاهره 1375/ 1955، 1401/ 1981؛ دوحه 1390/ 1970). 32. مذهب

السّلف القدیم فی التّحقیق مسألة کلام الله الکریم (قاهره 1931/ 1349).
33. المسائل المردینیّیة (نشر محمد زهیر الشاویش، دمشق، 1384/ 1964).

34. القضا و القدر (نشر احمد عبدالرحیم السّایح سید الجمیلی بیروت 1991) به نام سؤال فی
القضا و القدر نیز منتشر شده است (نشر ابوالمجد حارک، قاهره 1413/ 1993).

35. الکلام علی حقیقة الإسلام و الإمام (نشر محمد حسن ابو ناجی الشّیبانی، ریاض 1409/
.(1989

36. البیان المبین فی اخبار الجنّ والشّیاطین (قاهره 1994).
37. الشّافدیه (نشر محمد رشاد سالم، ریاض 1396/ 1976). 38. قاعده فی الرّد علی الغزالی

فی التوکل (نشر علی بن عبدالعزیز بن علی الشّبلی، ریاض 1416/ 1995).
38. قاعدة فی الرّد علی الغزّالی فی التّوکل. (نشر علی ابن عبدالعزیز ابن علی الشّبلی، ریاض

(1995 /1416
39. التّوکل علی الله و الأخذ بالأسباب (نشر ابو المجد هارک، قاهره 1992).

40. درجات الیقین (قاهره 1323، 1342).
41. قاعدة مهمة فی رحمت اهل السّنة (نشر خالد ابو صالح، ریاض 1414/ 1994).

42. مراتب الإراده (نشر عبدالحمید شانها، جدّه 1407/ 1987). 43. الرّسالة الأکملیّة فیما یجیب
لألله من صفاة الکمال(نشر، احمد حمید امام، جدّه 1983).

44. التّوحید مع أخلاص العمل و الوجه لإلله عزّ و جلّ(نشر محمد سیّد الجلیند، دمشق، بیروت
.(1987 /1407

45. الفرقان بین الحق و الباطل (نشر حسین یوسف غزّال، بیروت 1983).
46. الرّسالة التّثنیه (نشر محمد بن ابراهیم العجلان، ریاض 1409).

47. المعجزات و الکرامات و انواع خوارق العاداة و منافعها و مضرّها (نشر ابو عبدالله محمد بن
إمام، طنطا 1986).

48. بیان الکلام الموشّح فی بیان المرام الأقصی (لاهور 1879).
49. شرح کلمات من فتوح الغیب (ریاض 1381، ج 10، ص 455- 549، در ضمن مجموع فتاوی
قرار دارد، جدّه 1984، ص 79 -184، در ضمن جامع الرّسائل قرار دارد، نشر عیاض عبداللّطیف

إبراهیم، بغداد 1987).
50. کتاب الأسماء و الصّفات (نشر مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت 1418/ 1998).

ب) قرائت و تفسیر
1. مقدّمة فی أصول التّفسیر (نشر جمیل الشاتی، دمشق 1355؛ قاهره 1370/ 1950؛ نشر
عدنان زرزور، کویت 1391/ 1971؛ بیروت 1392/ 1972؛ نشر محمد محمود نصّار، قاهره 1988).
این اثر که درباره قواعد عمومی تفسیر و اختلافات میان مفسران است، یکی از منابع اساسی

مؤلفانی مانند ابن کثیر، زرکشی و سیوطی بوده است.
2. دقائق التّفسیر (الجامع إلی تفسیر الإمام ابن تیمیه) (1-4، نشر محمد سیّد الجلیند، بیروت-

دمشق 1978- 1980، 1404/ 1984، 1406/ 1986؛ جدّه- بیروت- دمشق 1406/ 1986).
3. الإکلیل فی المتشابه و التأویل (قاهره 1367).

4. مجموعة تفسیر شیخ الإسلام ابن تیمیه (نشرعبدالصمد شرف الدین، بمبئی 1374/ 1954).
تفسیر سورههای اعلی، شمس، لیل، علق، بیّنة و کافرون است.

5. التّفسیر الکبیر (نشر عبدالرّحمن عمیره، بیروت 1408/ 1988).

3. قواعدة الأدیان (نشر ابراهیم محمد الجمیل، ریاض 1410/ 1989).
4. ذمّ خمیس النّصاری لشیخ الإسلام ابن تیمیه (نشر ولید بن عبدالرحمن بن محمد آل فریّان،

مجلّة البحوث الإسلامیّة، 64 | ریاض 1405| ص 357- 378).
فلسفه و منطق.

1.الرّد علی المنطقییّن (نشر عبدالصّمد شرف الدین الکتبی، بمبئی 1368/ 1949؛ لاهور 1976،
نشر رفیق العجم، بیروت 1993). این اثر که ردیّه-ای بر منطق ارسطویی است، توسط جلال
الدین سیوطی با نام جهد القریحة فی تجرید النّصیحه مورد اختصار قرار گرفته است. مؤلف پس
از اضافات گوناگون این کتاب را تحت عنوان صون المنطق منتشر کرده است (نشر دو اثر باهم
علی سام النشّار، بیروت بی تا. دار کتب العلمیّة؛ نشر سعاد عبدالرّازق- علی سامی النشّار،
قاهره 1970). ویل ب. هلاگ[ weal b. Hsllsq] این اثر را با نام جهد القریحة ابن تیمیه در برابر
منطق یونانی [cehdül – karihayi ibn taimiya against the greek logicians] به انگلیسی

ترجمه کرده است (آکسفورد 1993).
2. نقض المنطق(قاهره 1328؛ نشر محمد بن عبدالرزاق حمزه- سلیمان بن عبدالرحمن الثّانی،

قاهره 1951/1370، 1988).
3. بغیة المرتاض فی الرّد علی المتفلسفه و الکرامیة و الباطنیّه(قاهر ه 1329، نشر مصعب

سلیمان الدّویش، مدینه 1408/ 1988، 1415/ 1995).
4. الرّد علی الفلسفة علی ابن رشد الحفید (قاهره 1328/ 1910).

آثار دیگر.
1. رسالة إلی السّلطان الملک النّاصر فی شأن التّاتار(قاهره 1319، 1346؛ نشر صلاحالدّین

المنّجد، بیروت 1397/ 1964).
2. امراض القلب و شفاءه (قاهره 1386/ 1966).

3. جمع کلمة المسلمان و وجوب اعتصامها بحبل الله المتین (بغداد 1332).
4. الرّسالة القبرسیّه (خطاب لسرجوان ملک قبرس) (قاهره 1366، نشر علی السّید صبح

المدنی، ریاض 1390/ 1970؛ جده 1399/ 1979، 1406/ 1986).
5. رسالة فی معاویة بن أبی سفیان (نشر صلاحالدّین المنجّد، بیروت 1400/ 1979).

6. سؤال فی یزید بن معاویّة (نشر صلاح الدین المنجّد 1383/ 1963، ص 452- 464، 672- 678).
7. مناقب الشّام و اهله (نشر محمد ناصر الدّین الإلبانی، دمشق 1370؛ دمشق – بیروت

1403/ 1982؛ بیروت 1405).
8. الوصیّة الجمیّعة لخیرالدّنیا و الآخرة (قاهره 1367).

9. الوصیّة الصغری (در ضمن مجموعة الرّسائل الکبری قرار دارد، قاهره 1323).
10. الوصیّة الکبری: رسالة شیخ الإسلام ابن تیمیه الی اتباع عدی بن مسافر الأموی (نشر ابو
عبدالله محمد إبن حمد الحمود، إحصی 1408/ 1987؛ نشر محمد عبدالله النّمر - عثمان جمعه

دامریّه).
11. الإستقامة (ج 1-2، نشر محمد رشاد سالم، ریاض 1403/ 1983).

12. الخلفاء الرّاشدین (تنته، 1412/ 1902).
13. مفرّغ القلوب (نشر مصطفی عبدالقادر عطاء، قاهره 1415/ 1995).

14. رسالة ابن تیمیه فی الغیب سؤال فی الغیب والجواب عنها (قاهره 1341). به نام الغیبه نیز
منتشر شده است.

15. مجموعة الرّسائل فی الحجاب و السّفور (ریاض 1417/ 1997).
16. تزکیة النِّفس (نشر محمد بن سعید بن سالم القحطانی، ریاض 1415/ 1994).

17. مسألة فی الکنائس (نشر علی بن عبدالعزیز بن علی الشّبل، ریاض 1416/ 1995).
18. إشارات الّطیفه (کویت 1980، نشر محمد منیر الدّمشقی، دمشق- ریاض 1404/ 1983،

.(1987 /1408
19. قاعدة فی المحبّه (نشر محمد رشید سالم، قاهره 1987).

20. التّوبة (نشر عبدالله حجّاج، قاهره 1990، نشر ابو أسامة محییالدّین عبدالحامد، جدّه
.(1994 /1414

21. رأس الحسین (همراه با کتاب استشهاد الحسین تألیف إمام الطّبری)، بیروت 1406/ 1985،
ص 181- 215). این اثر به نام مکان رأس الحسین نیز منتشر شده است (نشر ابو یعلی محمد

الشّبراوی، بیروت 1417/ 1997).
22. دیوان شیخ الإسلام ابن تیمیه ( نشر محمد عبدالرحمن، بیروت 1991).

آثار ابن تیمیه در مجموعههای متعددی گردآوری شده و بهوآ چاپ رسیدهاند. جمیع الرّسائل (ج
1-2، نشر محمد رشاد سالم، قاهره 1389/ 1969، 1984؛ جده 1405/ 1984)؛ مجموعة الرِّسائل
الکبری (ج 1-2، نشر حسن الفیّومی ابراهیم، قاهره 1323، 1341، 1385 /1966، نشر محمد
حامد الفقی، جده 1368)؛ مجموعة الرّسائل و المسائل (ج 1- 5، نشر م. رشید رضا، قاهره
1341- 1349، 1412/ 1992، بیروت 1403/ 1983)، الفتاوی الکبری (قاهره 1329، ج 1-5، نشر
حسنین محمد محلوف، قاهره 1384/ 1965)، کتاب مجموعة الفتاوی شیخ الإسلام احمد ابن
تیمیه که تمام آثار ابن تیمیه را در بر میگیرد(ج 1- 37، نشر عبدالرحمن بن محمد بن قاسم
النّجدی، ریاض 1381- 1386/ 1961- 1967، 1412/ 1991؛ بیروت 1386/ 1967) و مجموعة
الفتاوی لشیخ الإسلام تقی اللدّین احمد ابن تیمیه الحرّانی (ج 1- 37، نشر عامرالجزار- انور
الباز، منصوره- ریاض 1418/ 1997) به عنوان نمونه قابل ذکرند. فتاوای ابن تیمیه در مصر تحت
عنوان الفتاوی المصریّة گرد آوری شدهاند. خلاصه این کتاب را ابو عبدالله بدرالدّین محمد بن
(التّسهیل) تصنیف نموده است.(نشر محمد حامد الفتاوی البعلی تحت عنوان کتاب علی
الفقی، محل چاپ نامعلوم، 1368؛ نشر عبدالمجید سلیم، بیروت 1949، 1407/ 1987). اگر چه
مجموع فتاوی او با ترجمه ترکی از سوی انتشارات توحید به نام کلیّات ابن تیمیه (ج 3-1،
استانبول 1986- 1988) منتشر شده است؛ ولی هنوز کامل نشده است. مجدی بن منصور بن
سیّد الشّورا، در کتاب الحاوی فی تخریج احادیث مجموع الفتاوا (بیروت 1415/ 1995) احادیث

مجموع الفتاوی را استخراج کرده است.
آثار زندگینامه-ای. شمس الدین بن عبدالهادی المقدسی در العقود الدّریّة فی مناقب شیخ
الإسلام احمد بن تیمیه (نشر محمد حامد الفقی، قاهره 1356)؛ ابوحفص سراج الدین عمر بن
علی البزّار، العالم العالیّة فی مناقب شیخ الإسلام ابن تیمیه (نشر اسماعیل الإنصاری، ریاض
1390/ 1970؛ نشر زهیر الشّاویش، بیروت 1996)؛ مرعی بن یوسف الکرمی، الکواکب الدّریّه
1986)؛ /1406 بیروت حلف، عبدالرّحمان نجم نشر 1329؛ (قاهره تیمیه ابن مناقب فی
صفیالدّین الحنفی البخاری، القول الجلی فی ترجمة الشّیخ تقیالدّین بن تیمیه الحنبلی
(نعمان بن محمود الآلوسی، همراه با جلاء العینین فی محاکمة الاحمدین، بولاق 1298)، محمد
یوسف کوکن عُمَری، امام ابن تیمیه (به اردو، مدرس 1956)، محمد بهجت البیطار، حیات شیخ
الإسلام ابن تیمیه، محاضرات و مقالات و دراسات (دمشق، 1960)؛ محمد سعید اسماعیل،
مهرجان الأمام ابن تیمیه (مکان چاپ نامعلوم، 1382/ 1963)؛ عبدالسّلام هاشم حافظ، الإمام
ابن تیمیه (قاهره 1969/1389)؛ ابراهیم بن احمد القیّانی، ناحیة من حیات شیخ الإسلام ابن
تیمیه (نشر محبّالدّین الخطیب، قاهره 1395/ 1975)؛ صلاح الدین المنجّد، شیخ الإسلام ابن
تیمیه: سیرته و اخباره عند المورّخین (بیروت 1976)؛ محمد ابو زهره،إبن تیمیه: حیاته و عصره،